
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 
Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

DETERMINA n. LéG-2.5- 01~ del 1 O MARI 2025 

OGGETTO: (Prat. n. 35/2024) Saldo compensi professionali maturati dall' Avv. A. M., legale 
esterno dell' ARNAS Civico nel contenzioso iscritto al n. 955/2024 avviato da S. I. 
s. .a. dinanzi il C.G.A.R.S, definito con ordinanza n. 44/2025 del 15.01.2025. 

U.O.S. SERVIZIO LEGALE 

Proposta n. LEG25-019 del 06.03.2025 

D Non comporta Spese e/o Oneri a 

carico del Bilancio 

Il Responsabile dell'istruttoria 
Avv. Alessandra Cristofalo 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2025 

N° Conto economico ---------- 

N° Conto Patrimoniale Z.o-Z-02.ol. 0l9l 

Budget assegnato anno 2025 

(euro) 1-<5Q!;). ~ O;;;, 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili conseguenti 
alla parte dispositiva del presente atto e i valori economici e/o 
patrimoniali registrati nell'apposito applicativo amministrativo­ 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata __ 0_6-+-{ 0~>-1~7P_U~/- 

Ai sensi della Legge 15/68 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. I 0/91, il sottoscritto attesta la 
regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della documentazione 
citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 

Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALE Avv. Caterina Rizzotto 

L'anno duemilaventicinque il giorno Q~Clt~ del mese di rM ax,iO , nella sede 

della U.O.S. SERVIZIO LEGALE dell'Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo in forza 
J 

delle funzioni delegate espressamente attribuite con deliberazione del Direttore Generale n. 045 del 03 luglio 

2024, assistito dal Sig. (l;ig)'t)-l ,- ~ O:Wl''H.; 60 quale segretario verbalizzante, adotta la seguente 

determina: 



Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALE Avv. Caterina Rizzotto, 
VISTO: 

• il D.Lgs. 502 del 30.12.1992 e s.m.i; 

• la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale"; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 0045 del 03 luglio 2024, con la quale 

l' Avv. Caterina Rizzotto, in qualità di Responsabile dell'U.O.S. SERVIZIO LEGALE è stata 

delegata, ai sensi di legge, alla firma di specifici provvedimenti amministrativi tra cui rientra il 

presente provvedimento; 

PREMESSO: 
• che con ricorso iscritto al n. R.G. 955/2024, la S. I. s.p.a. ha impugnato dinanzi al C.G.A. l'ordinanza n. 

2063/2024 del TAR Sicilia Palermo emessa in data 25.06.2024, con cui era stata dichiarata inammissibile 
l'istanza ex. Art 116 secondo comma c.p.a. formulata con il ricorso principale relativo all'impugnazione 
della delibera di aggiudicazione afferente la "Procedura per l'affidamento del servizio integrato di 
sterilizzazione, manutenzio.ne e fornitura di noleggio di strumento chirurgico e servizi supplementari 
presso I' Arnas Civico di Cristina Benfratelli - CIG 9757228F40". 

• che con Delibera n. 148/2024 l'Azienda Ospedaliera ha designato l'Avv. A. M. quale proprio difensore ·, ~M;n 
nel suddetto giudiz'.o, e? l~a ~uan_tificato l'o1~or~rio d_a corrispondere allo stesso per _l'i_nca~ic~ ~a e~pletare/ il> . 
tenendo conto dei m1111m1 dei parametri d1 cui al D.M. 55/2014, afferenti I giudizi di valoré f ~ 
indeterminabile - complessità media, per un ammontare pari ad€ 4.984,00 oneri esclusi; Q) ,, rr-, . 

ì:<·..i. 
• che I' Avv. A. M., assunto l'incarico, ha espletato la relativa attività difensiva ed ha ricevuto il relativo ~11088 

acconto sui compensi(€ I. 750,49 oneri inclusi); .re1oad1 

• che con ordinanza n. 44/2025 del 15.01.2025, il CGA ha dichiarato cessata la materia del contendere, 
compensando integralmente le spese di lite tra le parti; 

• che I' Avv. A. M. ha inoltrato richiesta di pagamento dei compensi relativi all'incarico difensivo ricevuto, 
ivi allegando pro forma di importo pari a€ 5.521,31 comprensiva di accessori, quale saldo dell'attività 
difensiva svolta nel giudizio di cui in oggetto e tenuto conto dell'acconto già ricevuto; 

ATTESO: 
• che come si evince dalla Delibera di incarico professionale gli onorari devono esser liquidati in 

applicazione dei minimi tabellari dei parametri forensi di cui al D.M. 55/14 e s.m.i., afferenti i giudizi di 
valore indeterminabile - complessità media; 

• che dall'analisi della documentazione in possesso dell'Ufficio, emerge che la pro forma è redatta in 
conformità rispetto alle prescrizioni di cui al D.M. 55/14 e s.m.i., e che gli importi indicati fanno 
riferimento al compenso che già era stato individuato con la delibera di conferimento incarico; 

VISTA la parcella pro forma trasmessa dall' A. M. con applicazione dei parametri del D.M. 55/14 e s.m.i. 
ai minimi tariffari, per una ammontare complessivo pari ad € 5.521,31 comprensivo di accessori e di 
ritenuta d'acconto; 

DATO ATTO che il Dirigente Responsabile della U. O. Servizio Legale che propone il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 3 del D.L. 543/96, come modificato dalla L. 639/96, e che lo stesso è stato predisposto nel 
rispetto della L. 190/2012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa 
vigente che disciplina la materia trattata. 



DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, 
• Determinare in€ 5.521,31 la somma occorrente per la esecuzione del presente atto (somma comprensiva 

di spese generali, CPA e IVA, da cui decurtare la ritenuta d'acconto); 
• Dare atto che il costo di cui al presente provvedimento trova capienza nell'accantonamento relativo alla 

pratica 35/2024, è da imputare sul conto 2.02.02.01.0101, "Fondo rischi per cause civili ed oneri 
processuali", e grava sul bilancio preventivo economico annuale del corrente esercizio; 

• Liquidare ali' Avv. A. M. la complessiva somma di € 5.521,31, comprensiva di spese generali, C.P.A. 
IVA e ritenuta d'acconto (€ 870,30) e pagare allo stesso l'importo di€ 4.650,99 come da parcella pro 
forma allegata, per causali sopra meglio specificate e da intendersi ivi integralmente richiamate e_ trascrit­ 
te; 

• Versare ali' Agenzia delle Entrate la somma di€ 870,30 a titolo di ritenuta d'acconto operata sugli onora­ 
ri del professionista; 

• Autorizzare l'Area Risorse Economiche ad emettere il relativo ordinativo di pagamento in favore del 
beneficiario previa emissione di fattura elettronica; 

• Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio aziendale; 
• Munire il presente atto della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 2, L.R. 30/93), attesa 

l'urgenza di provvedere all'adempimento delle obbligazioni assunte con il presente atto deliberativo. 
La documentazione citata nel presente prov,vedirnento è custodita presso l'ufficio proponente. 

Il Respons bile U.O.S. 
SERVIZI GALE 

Il Segretario verbalizzante 

~&«W~ 

·( 

J 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno per quindici giorni consecutivi. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 
marzo 2002 e divenuta 

ESECUTIVA 

Per decorso termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione 

D Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

0 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

I 

I I 



Pagina 1 di 1 

Ch ico Di Cri<;t.:iu Iknfrardli 
;, .• ,>::;! ,; ;j, R.,l,,:;;,;,~ f~l:J./)';,llt i?>j .,;ii) $ç;;]'(>é:'.~:;jUi:~!, 

A.R.N.A.S. Civico. Di Cristina. Ben/ratei/i 

Piazza Mco/a Leo/la, 4/n90127 Palenno 

sito: hllps.llwww.arnascivico.i// te!. +39 091/6661111 

PIVA 05841770828 

Allegato alla proposta nr LEG25-019 del 06/03/2025 Nr Documento 25000191 Importo Proposta 5.521,31 

Oggetto: (Prat. n. 35/2024) Saldo compensi professionali maturati dall'Aw. A. M., legale esterno dell'ARNAS Civico nel contenzioso iscritto al n. 955/2024 awiato 
da S. I. s.p.a. dinanzi i! C.G.A.~S, de):inito _c:2!1 O!_dinanza '!.- 44/2025 del 15.01.2025 
Conto Economico 

2.02.02.01.0101 Fondo rischi per cause 
civili ed oneri processuali 

Macro 
Struttu ra 

LEG 

Eserclz. Totale Budget 

2025 1.500.000,00 

Budget 
Prenotato 

502.239,78 

Budget 
Autorizzato Prop. Delibera 

"~ .. - 
866.697,53 

Budget Impegnato 
Delibera nr. Data da Data a Importo 

Budget 
Dlsponlblle 

131.062,69 

LEG25-019 01/01/2025 31/12/2025 5.521,31 

TOTALE PRENOTATO 5.521,31 

di Budget 

.. 
·" 

elaborato Il : giovedì 06 marzo 2025 alle ore: 09.26 Pagina 1 di 1 


